令和 3 年度 岩野田まちづくり協議会総会 議事録

日時 令和４年４月 1７日（日） 18 時～19 時 15 分

会場 岐阜市北部コミュニティセンター ２階 大会議室

１． 開会のあいさつ（司会進行：神谷富雄氏）

・総会開催にあたり、出席者と委任状の確認 会議開始時の出席者 26 名、委任状 8 名

 会員 55 名、1/2 以上（28 名）の出席と委任状で総会成立

※総会途中で 4 名参加（HP 開始時間の間違いによる）よって出席者 30 名、委任状 8 名

２． 会長あいさつ

・お忙しいところ、多数の参加により総会が開催できる事へのお礼

・昨年度まちづくりビジョンを策定、今年度から実施、最初に取り組む行事「健康ウオー

キングにご協力をお願いします。

・ＪＡ「みのっ太基金」助成決定、宝くじ「助成金」内定したことの報告、活用を

 ・コロナ禍におけるまち協の活動が表彰された。「ぎふまちづくりＴＴＰ賞」

３． 議事 （規定により会長が議長を務める）

※議事録署名人 2 名選出    杉山利幸氏、         林 久子氏

議案１ 令和３年度 岩野田まちづくり協議会 事業報告書（案）

    ※神谷事務局長報告（別紙報告書による）

議案２ 令和３年度 岩野田まちづくり協議会 収支決算書(案)

    ※稲葉会計報告（別紙収支決算書による）

    ※鈴木監事より監査報告（正確かつ適正に処理し管理されていたことを報告）

※議案 1・2 拍手多数により承認

議案３ 令和４年度 役員･委員改選(案)

    ※神谷事務局長より提案（役員・委員改選の年ではないが、代表者の異動（交代）

等で変更した。別紙役員･委員改選(案)から変更のある場合は、事務局へお

知らせください。

※議案 3 拍手多数により承認

議案４ 令和４年度 岩野田まちづくり協議会 事業計画書(案)

    ※神谷事務局長報告（別紙報告書による）

  議案５ 令和４年度 岩野田まちづくり協議会 収支予算書(案)

    ※稲葉会計報告（別紙収支決算書による）

※議案 4・5 拍手多数により承認

【質疑・ご意見等】

 ・まちづくり協議会と自治会連合会の活動（役割）分担が必要では？

  ・単位自治会長はまち協に加入していないため、地域の声が反映されない。

   反映されるよう考えたい。

  ・自治会（連合会）は、市からの委託事業等をこなす会なのか？そうではないはず。

   市は、まちづくり協議会が地域づくりを推進し、自治会は協力すると考えていないか？

  ・自治会連合会と各種団体、まちづくり協議会との協働を考えてほしい。

 ＜回答＞会長

  ・まちづくり協議会には、自治会連合会の代表、各種団体の代表者が所属しています。

   会議で話し合いたいのですが、コロナ禍で出来てないため今後の課題です。

   自治会や各種団体が手を取り合って、助け合い、まちづくりを進めていきましょう

４．連絡事項等

 ・「２０２２年４月発 岩野田まちづくりビジョン」の実施について

   少子、高齢、人口減少社会（悲観論）から 人生１００年社会（希望論）へ

“健康づくりが取り持つ 笑顔の絶えない 岩野田づくり”

    ※実施にあたり検討委員会の立ち上げ（役員会で検討）

 ・最初に取り組む行事 「健康ウオーキング」について

  【テーマ】心も体もリフレッシュ“ウオーキングで健康・ふれあい・助け合い

   ※別紙「健康ウオーキング」の実施についての資料参考 5 月 14 日に開催予定

    皆様のご協力をお願いしたい

 ・ＪＡ「みのっ太基金」、宝くじ「助成金」について

   ※2 つの助成が決定（内定） 別紙資料に詳細

 ・「ぎふまちづくりＴＴＰ賞」について

   ※岩野田まちづくり協議会の「コロナ禍での活動」特にホームページを中心に

地域の活性化を図った事が表彰されました。

この表彰は、「良いところを徹底的にパクりましょう！」

５．閉会のあいさつ（神谷富雄氏）

“安全・安⼼、明るく魅⼒にあふれたまちづくり”  次代に繋ごう岩野⽥

の宝